XXIII. Again, the king of France seems to be the emperor's equal in terms of freedom of jurisdiction because the kingdom of the Franks held the empire before the kingdom of the Germans. As to this, see the end of Dist. 63, c.30, *Ego Lodovicus*, where it is said that, when the pope has been consecrated, emissaries are to be sent to the emperors and to the Kings of France to establish friendship, charity and peace among them. It seems, then, that

¹ quoad spiritualia...temporalia] quo ad temporalia quo ad spiritualia P⁴ ² civili iudice] civili quolibet iudice P⁴ ³ temporalis] temporalitatis P³P⁴

et rex Franciae sint pares. Glossa ibidem: *Nota imperium prius Francorum fuisse, sed postea Theutonici virtutibus promuerunt imperium: XXVIII, q. I, c. 'Omnes', par. 'Ex iis'*; et hoc ideo quia Romani in eos imperium transtulerunt.

[XXIV] Item, Extra. *Qui filii sint legit.*, cap. *Causam*:¹ *Enim nos attendentes quod ad regem pertinet non ad Ecclesiam de talibus possessionibus iudicare, ne videamur² iuri regis Anglorum detrahere, qui ipsorum iudicium ad se asserit pertinere, F[raternitati] V[estrae] mandamus quatenus regi possessionum iudicium relinquentes, de causa principali plenius cognoscatis.* Si hoc dicitur de rege Angliae, qui Romanae Ecclesiae feudalis est et censualis est,³ multo magis de rege Franciae verum erit, qui in nullo praedictorum penitus est subiectus. Dicit ibi glossa: *Et sic patet quod iurisdictio temporalis et spiritualis⁴ distincta est et divisa, et sic papa non habet utramque iurisditionem.*

[XXV] Item, Extra. *Qui filii sint legitimi*, cap. *Per venerabilem*, dicit papa expresse quod rex Franciae superiorem in temporalibus minime recognoscit. Si dicas, prout dicit ibi glossa, *verum est de facto sed non de iure, quia de iure debet recognoscere superiorem⁵ imperatorem, ut patet VII, q. I, cap. 'In apibus', et Extra. De elect., 'Venerabilem'*, respondeo: illud factum verum est in consuetudinem, quae dat iurisditionem, ut dicit Innocentius, Extra. *De iudiciis*, cap. *Novit*, super verbo *consuetudinem*. *Nota*, inquit, *consuetudinem dare iurisditionem, supra 'De arbitris', 'Dilecti'*. Et ibi praemittitur in Glossa: *Nota consuetudinem parificari⁶ iuri et privilegio, LX, q. III, 'Conquestus'; LXIII Dist., 'Quia'*. Ista etiam consuetudo est approbata et hactenus observata pacifice, nec a papa nec ab imperatore impugnata, immo iuramentis et pactionibus⁷ foederata et ex longissimis temporibus iam praescripta.

Ad intelligentiam plenioram et clariorem evidentiam propositae⁸ quaestionis, consideranda sunt quinque, per ordinem et per articulos distinguenda. Primo, videndum est quod utraque potestas temporalis et spiritualis est a Deo instituta ac etiam